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Praxis bei der Förderung von Sportstätten

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Bildung, Jugend und Sport die

Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragesteller: Strukturfonds für die Stadtentwicklung sind in Regionalentwicklungsprogrammen zur Aufwertung des Wohnfeldes und des öffentlichen Raumes, zur Verbesserung der Infrastruktur und der Rahmenbedingungen für neue wirtschaftliche Tätigkeiten sowie der Schaffung von Arbeitsplätzen verankert. Der Sport ist in den einschlägigen EU-Verordnungen der Programme, die die Rechtsgrundlage für die Vergabe der Mittel darstellen, nicht direkt erwähnt.

Wir fragen die Landesregierung:

1. Welche Förderprogramme für den Neubau beziehungsweise für Sanierungen von Sportstätten, Sport- und Freizeitanlagen gibt es seit dem Jahr 2010 im Land Brandenburg und welche sind aktuell abrufbar?

Zu Frage 1: Folgende Förderprogramme für den Neubau beziehungsweise für Sanierungen von Sportstätten, Sport- und Freizeitanlagen gab es seit dem Jahr 2010 im Land Brandenburg:


- Förderrichtlinie des Landessportbundes Brandenburg e.V., Punkt 5.1 – Sportstättenbau,

- Goldener Plan Brandenburg
- Leistungssportprogramm des Bundes

- Bundesprogramm „Sanierung kommunaler Einrichtungen in den Bereichen Sport, Jugend und Kultur“

- Investitionspakt Sportstätten

- Goldener Plan Brandenburg - Städte

- Minispielfelderprogramm des Fußball-Landesverbandes Brandenburg e.V. (FLB)
- Kommunales Infrastrukturprogramm, Anlage 4 (KIP Sport).

Aktuell abrufbar sind folgende Förderprogramme:


- Förderrichtlinie des Landessportbundes Brandenburg e.V., Punkt 5.1 – Sportstättenbau
- Goldener Plan Brandenburg 2021 bis 2024

- Bundesprogramm „Sanierung kommunaler Einrichtungen in den Bereichen Sport, Jugend und Kultur“


Landtag Brandenburg Drucksache 7/4595

- 2 -

- Investitionspakt Sportstätten.

2. Wie viele Sportstätten, Sport- und Freizeitanlagen wurden seit dem Jahr 2010 durch das Förderprogramm „Die Soziale Stadt“ im Land Brandenburg errichtet beziehungsweise saniert (bitte differenziert nach Jahr, Ort und Projektbeschreibung auflisten)?

Zu Frage 2: Das Förderprogramm Sozialer Zusammenhalt (früher Soziale Stadt) ist kein EU-finanziertes Förderprogramm, sondern ein Programm im Rahmen der nationalen Städtebauförderung. Insofern sind die hier angesprochenen einschlägigen EU-Verordnungen nicht relevant und keine Rechtsgrundlage für die Vergabe der Mittel.

Im Rahmen des Programms Sozialer Zusammenhalt werden zudem nicht einzelne Vorhaben und damit auch keine Sportstätten oder Sport- und Freizeitanlagen gefördert, sondern städtebauliche Gesamtmaßnahmen. Ziel des Programms und damit der Gesamtmaßnahmen sind die Stabilisierung und Aufwertung städtebaulich, wirtschaftlich und sozial benachteiligter und strukturschwacher Stadt- und Ortsteile. In diesem Rahmen können auch Sportstätten, Sport- und Freizeitanlagen unterstützt werden, wenn dadurch die in der Gesamtmaßnahme definierten Ziele erreicht werden.

Der hier verwendete Begriff der Freizeitanlagen wurde nicht definiert. Die Übersicht (siehe Anlage 1) listet daher die Einzelvorhaben auf, die einen eindeutigen Sportbezug haben. Sie erfüllt jedoch keinen Anspruch auf Vollständigkeit, da die Funktion der einzelnen Maßnahmen kein Sortierkriterium darstellen und daher nicht (elektronisch) herausgefiltert werden können.

3. Wie viele Sportstätten, Sport- und Freizeitanlagen wurden seit dem Jahr 2010 durch ein Sportstätten-Förderprogramm der Europäischen Union im Land Brandenburg errichtet beziehungsweise saniert (bitte differenziert nach Jahr, Ort und Projektbeschreibung auflisten)?

Zu Frage 3: Gemäß der Vereinbarung zwischen Landessportbund und MLUL wurden im Rahmen der Unterstützung der ländlichen Entwicklung (ILE/LEADER) 110 Projekte unterstützt (Auflistung der Einzelvorhaben - siehe Anlagen 2 und 3).

Jahr Anzahl der Fördervorhaben

2010 6

2011 10

2012 22

2013 1

2014 1

2016 20

2017 23

2018 11

2019 3

2020 6

2021 7
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Im Bereich der nachhaltigen Stadtentwicklung wurden in der Förderperiode 2007 bis 2013 in dem erfragten Zeitraum folgende Projekte gefördert, die nach dem 01.01.2010 fertiggestellt wurden:

Jahr Ort Projektbeschreibung

2012 Stadt Frankfurt (Oder) Sanierung der Sport- und Freizeitanlage
Gubener Straße

2014 Stadt Frankfurt (Oder) Neubau Funktionsgebäude im Sport- und Freizeitpark

Im Rahmen des SUW (Stadt-Umland-Wettbewerb, Förderperiode 2014 bis 2020) wurde 2017 ein Vorhaben fertiggestellt:

Jahr Ort Projektbeschreibung

2017 Stadt Wittenberge Neubau einer Schulsportanlage der Friedrich-Ludwig-Jahn-Grundschule

4. Wie weit sieht die Landesregierung das Förderprogramm „Die Soziale Stadt“ und deren Nachfolgeprogramm „Sozialer Zusammenhalt“ als zuständiges Finanzinstrument zur Förderung von Sportstätten, Sport- und Freizeitanlagen, die nur einer speziellen Gruppe von Nutzern zugutekommen und nicht von allen Bürgern ohne Gefahr betreten beziehungsweise benutzt werden können oder dürfen (z.B. Kletterparks und Skateranlagen)?

Zu Frage 4: Grundsätzlich gilt auch bei Sportstätten, Sport- und Freizeitanlagen das Subsidiaritätsprinzip. Im Rahmen des Programms Sozialer Zusammenhalt können Sportstätten, Sport- und Freizeitparks jedoch gefördert werden, wenn sie zur Zielerreichung der Gesamtmaßnahme beitragen und eine anderweitige Finanzierung nicht möglich ist.

Anlage/n:

1. Anlage 1
2. Anlage 2
3. Anlage 3


Lfd.

Nr.
Gemeinde Gesamtmaßnahme STEP-Förderung - Einzelvorhaben

Datum

Schlussrechnungs-

prüfung

Projektbeschreibung

1 Bad Freienwalde (Oder), Stadt Kernstadt Freiflächengestaltung Skate- und Freestylepark 2020 Öffentlicher Freestyle-Park als Angebot für den Verein „Freestyle Freienwalde e. V.“.

Der Wunsch nach Errichtung eines qualifizierten Skate-Parks

war Ergebnis einer Umfrage durch das Bündnis für Familie.

2 Forst (Lausitz), Stadt Forster Innenstadt Sanierung Turnhalle Grundschule Forst Mitte (WBM) 2013 Es wurden bei der Turnhalle die Gebäudehülle, Sanitär- und Umkleideräume sowie der Sportplatz erneuert. Turnhalle ist

auch außerhalb des Schulsports bis 22:00 Uhr ausgelastet

3 Guben, Stadt Oberstadt Multifunktionsspiel- und Sportanlage; Goethestr. 93 am Haus der Familie 2020 verschiedene Ballsportarten können auf dieser Anlage im Freien trainiert werden: Basketball, Volleyball, Fuball;

Zielgruppe ältere Kinder und Jugendliche (Primar- und

Sekundarstufe) und Gubener Breitensport; Vorhaben teilweise

auch über Lottomittel finanziert

4 Schwedt/Oder, Stadt SG Obere Talsandterrassen Freianlagen "Sozialer Kiez am Aquarium" (WBM) 2017 Beachvollyball-Anlage, Kreishügel, Tanzglockenspiel, Trampolin, Tropfkreisel

5 Schwedt/Oder, Stadt SG Obere Talsandterrassen Grüne Aktionsfläche im Quartier (WBM) 2019 Kletterkombination I mit Kletterwand, 2 Rutschpfosten, Kletterseil, 2 Kletternetze, Honigwabenleiter und

Kletterkombination II mit Kletterwand, 2 Kletterstangen,

Kletternetz, Hangelbügel, 2 Drehräder, Spin-Einheit; 2

Torschaukeln; Rasenballspielfläche; Ballspielfläche mit

2 Toren

6 Velten, Stadt Velten Süd Wegeverbindung zum Grünzug mit Anlage Fitnessparcour 2017 Fitnessparcour u.a. bestehend aus einer Boulderwand


ANLAGE 2

Förderung Sportstätten, Sport- und Freizeitanlagen im Rahmen von ILE/LEADER
2010 - 2014

Jahr Ort Vorhaben

2010 Fürstenberg/Havel
Verbesserung der Nutzbarkeit der Sport-/Spielfläche B (grundhafte Erneuerung)

Zehdenicker Straße

2010 Altdöbern
Um- und Ausbau Sport- und Freizeithalle zur Nutzung für die Ganztagsschule und ortsansässigen Vereinen

2010 Ziesar Modernisierung/Instandsetzung Turnhalle

2010 Gemeinde Schwielowsee Sanierung Kopfbau Kegelhalle einschließlich Außenhülle, 2. BA

2010
Amt Burg Gemeinde

Burg
Schaffung eines multifunktionalen öffentlich nutzbaren Sport- und Spielplatzes

2010 Briesen Errichtung einer öffentlich nutzbaren Ballspielanlage

2011 Döbbrik Anbau Mehrzweckgebäude

2011 Oderberg
Erneuerung Dach einschließlich Wärmedämmung der denkmalgeschützten

Sporthalle

2011 Ragow (Mittenwalde) Erweiterung des Sport- und Vereinsgebäudes

2011 Uebigau Herstellung von Funktionsräumen der Kegelhalle

2011 Bönitz Sanierung des Mehrzweckgebäudes auf dem Gelände des Sportplatz

2011 Krewelin (Zehdenik)
Herrichten einer Sport- und Spielanlage einschließlich Picknickplatz sowie

Durchführung von Begrünungsmaßnahmen

2011 Sieversdorf
Erweiterung des Sporthauses durch einen Anbau für Umkleideräume sowie

Instandsetzung des bestehenden Gebäudes

2011 Tschernitz Erneuerung der undichten Fenster im Sportgemeinschaftszentrum

2011
Friedrichshain

(Gemeinde Felixsee)

Erneuerung Flutlichtbeleuchtung auf dem Sportplatz des BSV Friedrichshain e.V.

sowie Erneuerung Eingangsbereich Turnhalle

2011 Jänschwalde Erneuerung Sportlerheim in Jänschwalde

2012 Heidesee Neubau Fußball - Kunstrasenplatz

2012
Schenkendorf

(Mittenwalde)
Erweiterung und Sanierung des Sport- und Vereinsgebäudes

2012 Plessa
Sanierung der denkmalgeschützten Eingangstoranlage des Friedrich-Ludwig-Jahn-

Sportplatzes

2012
Gemeinde Schönwalde-

Glien
Um- und Ausbau des Sozialgebäudes am Sportplatz

2012 Altlandsberg Sanierung der Sportanlage Bollersdorfer Weg
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ANLAGE 2

Förderung Sportstätten, Sport- und Freizeitanlagen im Rahmen von ILE/LEADER
2010 - 2014

Jahr Ort Vorhaben

2012 Liebenwalde
Verbesserung der Rahmenbedingungen für die Nutzung des

Mehrzweckgebäudes des Naherholungs- und Sportkomplexes am Mühlensee

2012 Mildenberg (Zehdenick)
Verbesserung der Nutzbarkeit und Sicherung der Bewirtschaftung der

Sportplätze des SG Mildenberg 23 e. V.

2012 Ortrand Sanierung des Sport- und Multifunktionsgebäudes "Thomas Geipel"

2012 Schwarzheide
Erneuerung des Vereinshauses des SCC e.V. zur multikulturellen Mitnutzung anderer ortsansässiger Vereine

2012 Senftenberg Neubau eines Multifunktionsgebäudes für Veine und den Jugendclub

2012
OT Hosena (Stadt

Senftenberg)

Schaffung eines Ortsteilzentrums durch Errichtung einer Multifunktionsfläche,

Neubau eines Vereinsgebäudes mit Jugendclub und Bau eines Kunstrasenplatzes

2012 Wiesenau Wiederherstellung Rasensportplatz Gemeinde Wiesenau

2012 Beeskow Erneuerung und Erweiterung Kanu- Bootshaus

2012
OT Petersdorf (Gem

Jacobsdorf)
Neubau eines Multifunktions- und Sportplatzgebäudes

2012
Grabow (Gemeinde

Heiligengrabe)
Ausbau Mehrzweckraum des Vereins-, Freizeit- und Kulturzentrums

2012 Schwielowsee Grundsanierung Vereinshaus - Innenausbau, Ausstattung und Außenbereich

2012 Wollin (Gem. Ziesar) Neubau der Trainingsplatzbeleuchtung auf dem Sportplatz

2012 Karstädt Um- und Ausbau des Sanitär- und Umkleidegebäudes im Freibad/Sportpark

2012 Groß Pankow Anlage eines Spielplatzes auf dem Sportplatzgelände

2012 Gerdshagen
Sicherung und Verbesserung der Nutzungsfähigkeit der Sporthalle für dorfgemeinschaftliche und kulturelle Zwecke

2012
Krieschow (Gemeinde

Kolkwitz)
Ersatzneubau multifunktionales Sport- und Begegnungszentrum

2012 Jüterbog Errichtung einer Begegnungsfläche - Sport-Spiel-Erholung

2013 Oberbarnim Sanierung und Erweiterung Sportplatz

2014 Vehlefanz
Errichtung eines Funktionsgebäudes zur Nutzung für den Vereinssport und die

Dorfgemeinschaft

40gesamt 2010-2014
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ANLAGE 3

Förderung von Sportanlagen/-stätten und Freizeitanlagen im Rahmen von LEADER
FP 2014-2020/2023 Grundlage: Vereinbarung Ministerium und Landessportbund

Jahr Ort Vorhaben

2016 16244 - Schorfheide Rekonstruktion der Steganlage Wildauer Bucht am Werbellinsee

2016 15746 - Groß Köris Sanierung und Erweiterung des Vereinsgebäudes

2016 04932 - Hirschfeld Behindertengerechte Sanierung der Sport- und Multifunktionshalle

2016 04936 - Schlieben
Verbesserung der Nutzungsfähigkeit der Fußballspielfläche durch Erneuerung der

Rasenfläche, der Spielerkabinen und der Fußballtore sowie Errichtung einer

Beregnungsanlage und einer Ballfanganlage

2016 14712 - Rathenow Ersatzneubau einer Sportbootsteganlage

2016 15328 - Reitwein Einbau Heizzentrale mit Warmwasserspeicher und Solarunterstützung

2016 15377 - Märkische Höhe Umbau Sportlerheim Julianenhof

2016 16775 - Gransee Erneuerung der Flutlichtanlage am Sport- und Gemeindezentrum

2016 16792 - Zehdenick Verbesserung der Nutzungsbedingungen des Umkleide- und Sanitärgebäudes

2016 01987 - Schwarzheide Sanierung von Gebäudeteilen und der Außenanlagen des Aero-Club Schwarzheide e.V.

2016 03229 - Luckaitztal
Sanierung der Sanitäranlagen einschließlich der Abwassergrube des Vereinsgebäudes und

Anbau einer Segelflughalle

2016 01968 - Senftenberg
Sanierung, Umbau und Erweiterung des Vereinsgebäudes SV Germania Peickwitz zu einem

Multifunktionsgebäude

2016 01979 - Lauchhammer Umbau und Sanierung eines Vereinsgebäudes mit multifunktioneller Nutzung

2016 15848 - Rietz-Neuendorf Ausbau Vereinsräume SV Neubrück/ Spree e.V. im Dachgeschoss des Kommunalzentrums

2016 14558 - Nuthetal Modernisierung des Sportlerheims

2016 14806 - Bad Belzig Qualifizierung des Sportraumes

2016 14929 - Treuenbrietzen Sanierung des Sozialtraktes im Waldstadion des TSV Treuenbrietzen e.V.

2016 16928 - Pritzwalk
Erweiterung des multifunktionalen Sport- und Freizeitkonzeptes durch Errichtung eines

Kunstrasenplatzes im Hainholz-Stadion

2016 03058 - Neuhausen
Neubau eines barrierefreien Multifunktionsgebäudes einschließlich Sanitärbereich,

Erneuerung der Dachkonstruktions des Continergebäudes und der Heizungsanlage

2016 03130 - Spremberg
Erneuerung der Sanitär- und Clubräume des FSV Spremberg zur Schaffung eines

Treffpunktes für Vereine und die Dorfgemeinschaft

2017 14774 - Brandenburg Sanierung und Erweiterung Hallendach Bootshaus

2017 03055 - Cottbus An- und Umbau des Vereinshauses der SG Sielow zur multifunktionalen Nutzung

2017 03051 - Cottbus Errichtung eines Kunststoffplatzes

2017 15754 - Heidesee Verbesserung der Sportplatzanlagen des Jugendbildungszentrums in Blossin
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ANLAGE 3

Förderung von Sportanlagen/-stätten und Freizeitanlagen im Rahmen von LEADER
FP 2014-2020/2023 Grundlage: Vereinbarung Ministerium und Landessportbund

Jahr Ort Vorhaben

2017 04934 - Hohenleipisch
Schaffung eines multifunktionalen Gebäudes in der Gemeinde Hohenleipisch durch

Aufstockung des vorhandenen Sportlerheims

2017 14621 - Schönwalde-Glien Errichtung eines Kunstrasenplatzes (Kleinfeld)

2017 14728 - Gollenberg Erhaltungsarbeiten am Vereinsheim und am Flugplatz

2017 14669 - Ketzin Errichtung eines Kunstrasenplatzes

2017 15306 - Seelow Energetische Sanierung des Vereinsgebäudes

2017 16259 - Bad Freienwalde Erneuerung der 400m-Bahn sowie der Hoch- und Weitsprunganlage im Jahnstadion

2017 15345 - Altlandsberg Errichtung eines Vereinshauses

2017 01993 - Schipkau Sanierung der Sanitäranlagen im Bestand des Vereinsgebäudes, Anbau eines Sozialtrakts

2017 14548 - Schwielowsee Bau eines Kunstrasenplatzes

2017 14822 - Borkheide Erneuerung des Sportplatzes

2017 14827 - Wiesenburg Instandsetzung der Laufbahn des Flämingstadions in Wiesenburg

2017 14797 - Kloster Lehnin Energetische Sanierung Mehrzweckgebäude Sportverein

2017 14547 - Beelitz Multifunktionale Veranstaltungsarena der SG Blau-Weiß Beelitz

2017 14554 - Seddiner See Umbau und Sanierung des Skate-Points in Kolzenburg

2017 14548 - Schwielowsee Bau eines Hybridrasen Träiningsplatzes Fußball

2017 19322 - Wittenberge Verbesserung der Nutzungsbedingungen in einem Bootshaus

2017 14959 - Trebbin Sanierung der Sporthalle in der Sportfeldstraße

2017 16306 - Casekow Instandsetzung Sportlerheim

2017 17291 - Oberuckersee Bau eines Sozialgebäudes am Sportplatz in Potzlow

2018 16356 - Werneuchen Bau eines Multifunktionsgebäudes mit Mehrgenerationsansatz

2018 15926 - Heideblick
Errichtung einer Anlage für gemeinsame sportliche Aktivitäten von Menschen mit und

ohne Handicap

2018 15306 - Seelow Erneuerung EWE-Sportplatz mit Um- und Anbau Stadiongebäude

2018 01945 - Grünewald
Anbau eines multifunktional nutzbaren Versammlungsraumes, Lagerraumes und

Geräteraumes an das bestehende Vereinsgebäude

2018 16835 - Lindow Neubau eines Spielplatzes auf dem Gelände des Sport- und Bildungszentrums
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ANLAGE 3

Förderung von Sportanlagen/-stätten und Freizeitanlagen im Rahmen von LEADER
FP 2014-2020/2023 Grundlage: Vereinbarung Ministerium und Landessportbund

Jahr Ort Vorhaben

2018 16909 - Wittstock
Erweiterung der Umkleide-, Sanitär- und Funktionsräume durch Errichtung eines Anbaus am bestehenden Multifunktionsgebäude im Stadion des Friedens

2018 16835 - Lindow Erneuerung des Kunstrasenplatzes auf dem Gelände des Sport- und Bildungszentrums

2018 14806 - Bad Belzig
Umbau der bestehenden Rundlaufbahn und Errichtung einer Flutlichtanlage im Heunrich-

Rau-Stadion

2018 14929 - Treuenbrietzen Energetische Sanierung der Sporthalle Marzahna

2018 03149 - Forst Erneuerung der Turnhalle in Groß Bademeusel

2018 14913 - Jüterbog Sanierung Sportanlage Rohrteich

2019 16515 - Oranienburg Ersatzneubau Sportfunktionsgebäude Zehlendorf

2019 15537 - Grünheide
Neugestaltung eines Jugendfußballfeldes als Hybridrasenplatz mit Bewässerungsanlage

und Ballfangzaun

2019 15838 - Am Mellensee Anbau eines Geräteraumes und Errichtung einer multifunktionalen Überdachung

2020 01983 - Großräschen
Errichtung eines Vereinsheimes, Herrichtung der Außenanlagen einschl. Einfiedung des

Vereinsgeländes am Großräschener See

2020 16866 - Kyritz Neubau des Sport- und Vereinshauses

2020 14913 - Jüterbog Modernisierung des Vereinsheims "FC Viktoria Jüterbog"

2020 15837 - Baruth Erneuerung des Sportplatzes OT Petkus

2020 14913 - Niedergörsdorf Erweiterung des Tennisplatzes: Neubau eines 4-en Tennisfeldes

2020 16307 - Gartz Errichtung Kunstrasenplatz - Multifunktionale Sportstätte

2021 15528 - Spreenhagen "Brunnen Sportplatz Rauen"

2021 14947 - Nuthe-Urstromtal Anbau der Umkleidekabinen am Gemeinschaftshaus des SG 1910 Woltersdorf e.V.

2021 15838 - Am Mellensee Errichtung einer Laufbahn und einer Weitsprunganlage

2021 14947 - Nuthe-Urstromtal Aktivplatz am Dobbrikower Vordersee

2021 15838 - Am Mellensee Abriss eines Gebäudes und Umnutzung der Fläche zu einem Outdoorpark

2021 14959 - Trebbin Generationsübergreifender Bewegungsplatz in Kleinbeuthen

2021 16306 - Passow Erweiterung Vereinsheim

70gesamt 2016-2021
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